Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

REQUERIMENTO Nº. 037/2023

EXMO. SR. APARECIDO RODRIGUES, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE OURO FINO/MG

Data: 03/04/2023                                       05º Sessão Ordinária

(   ) APROVADO
(   ) REJEITADO

Ver. Aparecido Rodrigues
Presidente

Ver. Vanderlei Cândido de
Almeida

Vice-Presidente

Ver. Clóvis Coldibeli
Secretário

O Vereador que a este subscreve, com amparo no art. 193, § 3º, inciso “X”,

do Regimento Interno, vem requerer, após ouvido o soberano Plenário desta Casa de

Leis, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, o

presente REQUERIMENTO, solicitando-lhe informações e documentos referentes

à apreensão do veículo Gol Placa OWM-7293, de utilização da Saúde, que fora

apreendido na última segunda-feira (27/03/2023), na cidade de Borda da

Mata/MG.

1- Com relação a apreensão do veículo em questão, pedimos que nos informe

quais foram as irregularidades apresentadas no veículo que ensejaram na

sua apreensão.

2- Existem pendências financeiras em relação ao veículo em questão (multas,

taxas, etc)? Se sim, informar quais.

3- O veículo em questão é de utilização da Secretaria da Saúde? Outros

departamentos também podem utilizá-lo?

4- O veículo em questão possui autuações e multas de trânsito? Se sim,

pedimos informações.

5- Quais são os procedimentos adotados pelo município para que o pagamento

das multas sejam feitas pelo infrator.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

JUSTIFICATIVA

Nobres pares,

É do conhecimento de todos que recentemente um veículo do município fora

apreendido na cidade de Borda da Mata/MG, supostamente por haver pendências

administrativas.

O veículo em questão, de utilização da Secretaria da Saúde, estava sendo

conduzido pelo Sr. Chefe de Limpeza Pública, ou seja, departamento distinto daquele

à qual o veículo deveria servir.

Para maiores esclarecimentos a esse respeito, proponho o presente

requerimento, à qual peço pela aprovação dos nobres pares.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves em 29 de março de 2022.

Clóvis Coldibeli

Vereador - MDB